•

ДУМА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.10.2020 № 349/11 г. Астрахань

Об обращенииДумы Астраханскойобласти

к ПравительствуРоссийской Федерациипо вопросу

финансированиипервичноговоинскогоучета на территориях,

где отсутствуютвоенныекомиссариаты

Рассмотрев проект обращения Думы Астраханской области к Правительству

Российской Федерации по вопросу финансирования первичного воинского учета

на территориях,где отсутствуютвоенныекомиссариаты,Дума Астраханскойобласти

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Думы Астраханской области к Правительству Россий

ской Федерации по вопросу финансирования первичного воинского учета на терри

ториях, где отсутствуют военные комиссариаты.

2. Направить данное обращение в Правительство Россхшской Федерации.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам государствен

ной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать данное обра

щение.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Астраханской И.А. Мартынов

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ ,

тггтгп—

ОБРАЩЕНИЕ

Думы Астраханской области

к Правительству Российской Федерации

по вопросу финансирования первичного воинского учета

на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

В соответствии с Федеральным законом от б октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде

рации» структуру органов местного самоуправления составляют представительный

орган муниципального образования, глава муниципального образования, местная

администрация, контрольно-счетный орган муниципального образования, а также

иные органы и выборные должностные лица местного самоуправления.

Местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муници

пального образования) уставом муниципального образования наделяется полномо

чиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществле

ния отдельных государственных полномочий, переданных органам местного само

управления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

Уставами муниципального района и поселения, являющегося административ

ным центром муниципального района, может быть предусмотрено исполнение

местной администрацией муниципального района полномочий местной админи

страции указанного поселения. В этом случае в таком поселении местная админи

страция не образуется.

В Астраханской области такая структура муниципальной власти предусмотре

на уставами нескольких муниципальных образований.

Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанно

сти и военной службе» определено, что полномочия Российской Федерации на осу

ществление воинского учета на территориях, на которых отсутствуют структурные

подразделения военных комиссариатов, передаются соответствующим органам

местного самоуправления поселений и органам местного самоуправления городских

округов.

Таким образом, анализ указанных норм федерального законодательства поз

воляет сделать вывод о том, что в случае принятия органами местного самоуправле

ния решения о возложении на местную администрацию муниципального района

полномочий местной администрации поселения полномочия на осуществление во

инского учета на территориях, на которых отсутствуют структурные подразделения

военных комиссариатов, должны осуществляться местной администрацией муници

пального района.

Вместе с тем Правила предоставления из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации субвенций на осуществление полномочий по пер

вичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты,

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29 апреля

2006 г. № 258, предусматривают, что субвенции отражаются в составе бюджетов

субъектов Российской Федерации для последующего распределения между бюдже

тами муниципальных образований в соответствии с законодательством Российской

Федерации на осуществление органами местного самоуправления поселений и орга-

тгпг

нами местного самоуправления городских округов полномочий по первичному во

инскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

Указанная формулировка не позволяет Астраханской области при расчете

размера субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету

на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, учитывать те поселения,

где полномочия местной администрации поселения исполняет местная администра

ция муниципального района.

Такая ситуация приводит к недополучению бюджетом Астраханской области,

а, следовательно, местным бюджетом такого муниципалитета средств, необходимых

на. реализацию предусмотренного федеральным законодательством переданного

полномочия на осуществление воинского учета на территориях, на которых отсут

ствуют структурные подразделения военных комиссариатов.

В соответствии с вышеизложенным Дума Астраханской области обращается

с предложением внести изменения в постановление Правительства Российской Фе

дерации от 29 апреля 2006 г. № 258 «О субвенциях на осуществление полномочий

по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комисса

риаты», предусмотрев возможность направления субвенции на осуществление воин

ского учета на территориях, на которых отсутствуют структурные подразделения

военных комиссариатов, в бюджет муниципального района в случае, если на мест

ную администрацию муниципального района возлагается исполнение полномочий

местной администрации поселения.

(-. • • " "iV

ТТТ ". ._ 11|ТТТПТ